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Yoğun Bakım Ünitesi Çevresel Stresörler
Ölçeği: Geçerlik ve Güvenirlik Çalışması

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Bu çalışma, Ballard tarafından geliştirilen, Cochran ve Ganong tarafından revize edilen
Yoğun Bakım Ünitesinde Çevresel Stresörler Ölçeği’nin Türkçe versiyonunun geçerlik güvenirliğini
incelemek amacıyla metodolojik olarak yapıldı. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemm::  Çalışma; çalışma kriterlerine uyan
150 yoğun bakım hastası ile gerçekleştirildi. Veriler, sosyodemografik özellikleri içeren Hasta Tanıtım
Formu ve 42 maddeden oluşan Yoğun Bakım Ünitesinde Çevresel Stresörler Ölçeği ile toplandı. Veri
analizinde; içerik geçerliği için Kendall W analizi, güvenirlik için Spearman Brown Katsayısı, Cronbach
Alfa Katsayısı ve Madde Toplam Puan Analizi için Pearson Korelasyon Analizi kullanıldı. BBuullgguullaarr::  Öl-
çeğin dil geçerliği için, Türkçe ve İngilizce’yi çok iyi bilen dört uzman kişi, orijinal hali İngilizce olan
ölçeği Türkçe’ye çevirdi. Başka bir uzman ise, Türkçe’ye çevirilen ölçeği tekrar İngilizce’ye çevirisini
yaptı. Yapılan çeviriler bağımsız iki gözlemci tarafından değerlendirilerek ve her madde için en uygun
ifade benimsenerek Türkçe ölçeğe son şekli verildi. Ölçekte yer alan maddelere ilişkin uzman görüş-
leri arasında uyum olduğu saptandı (Kendall W= 0,139; p= 0,265). Güvenirlik çalışmasında yarıya bölme
tekniği kullanıldı ve Spearman Brown katsayısı yardımıyla testin bütününe ilişkin güvenirlik katsayısı
0,91 bulundu. Madde-toplam test korelasyon katsayılarının 0,23-0,75 arasında olduğu saptandı. Ölçe-
ğin Cronbach alfa katsayısı 0.94 olup yüksek güvenirliğe sahiptir. SSoonnuuçç::  Ballard tarafından geliştirilen,
Cochran ve Ganong tarafından tekrar revize edilen, Yoğun Bakım Ünitesinde Çevresel Stresörler Öl-
çeği’nin geçerlik-güvenirlik düzeyi yüksek düzeyde bulundu. Bu nedenle, bu ölçek Türk toplumunda,
yoğun bakım ünitelerindeki hastalar tarafından algılanan çevresel stresörleri belirlemede kullanılabi-
lecek bir ölçüm aracıdır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Yoğun bakım üniteleri; çevre; stresör; geçerlik güvenirlik

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  This study was conducted as methodological to investigate the validity reliability
Turkish version of the Intensive Care Unit Environmental Stressors Scale developed by Ballard, and re-
vised by Cochran and Ganong. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  The study was conducted with 150 patients who
were selected according to criteria of study in intensive care unit. Data were collected using a Patient
Information Form covering demographic data and Intensive Care Unit Environmental Stressör Scale
consisting of 42 items. Kendall W analysis was used to test content validity. The Spearman Brown co-
efficient and the Cronbach Alfa Coefficient were used to test internal consistency of the scale and item
analysis for total score was used the Pearson correlation analysis. RReessuullttss:: Intensive Care Unit Envi-
ronmental Stressör Scale was translated from English to Turkish by four experts for the languages va-
lidity. The Turkish version of the scale was translated back into English by another expert. The
translations were evaluated by two independent observers and the most appropriate translation for
each item was accepted. There was no difference among opinions of experts (Kendall W= 0.139; p=
0.265). Split half analysis was used for reliability. Spearman Brown coefficient was all about the relia-
bility coefficient of 0.91. Item-total test correlation coefficients were between 0.23 and 0.75. The Cron-
bach alfa coefficient was 0.94 and had a high reliability. CCoonncclluussiioonn::  Intensive Care Unit Environmental
Stressör Scale, which was developed by Ballard and revised by Cochran and Ganong, was found to be
reliable and valid for Turkish version. Therefore, this scale can be used to determine environmental
stressors which were perceived by patients in intensive care units of the Turkish population.

KKeeyy  WWoorrddss::  Intensive care units; stressor; environment; validity reliability
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o ğun ba kım da ya tan has ta lar ge nel lik le fi-
zik sel ve duy gu sal stres ler le kar şı kar şı ya ka-
lır lar.1 Ya pı lan ba zı ça lış ma lar da, yo ğun

ba kım üni te le rin de te da vi gö ren has ta lar için stres
ya ra tan fak tör ler has ta için ya ban cı olan ma ki ne le -
rin var lı ğı, 24 sa at ya nan ışık lar, gü rül tü, kö tü ko-
ku lar, in va ziv uy gu la ma lar, uy ku suz luk, özel il gi
yok sun lu ğu, ai le den ay rıl ma, mah re mi ye tin ol ma -
ma sı,2-7 ağ rı, ile ti şim ku ra ma ma, çe şit li tüp ve bağ-
lan tı la rın ol ma sı ve bun la ra bağ lı ola rak ha re ket
ede me me,2,8-12 no zo ko mi yal en fek si yon lar13 ve al gı
bo zuk luk la rı14 ola rak bil di ril miş tir. Alarm ses le ri,
as pi ras yon ci ha zı nın se si, te le fon, mo ni tör ve ven-
ti la tör ses le ri, di ğer has ta la rın çı kar dı ğı ses ler, ayak
ses le ri, sağ lık per so ne li nin se si, ka pı-pen ce re, pan-
su man ara ba sı ve ben ze ri araç-ge reç le rin çı kar dı ğı
ses ler has ta için önem li gü rül tü kay nak la rı ola rak
gös te ril miş tir.9,10 Sü rek li, de ği şik al gı sal uya ra na ma -
ruz bı ra kan yo ğun ba kım or ta mı has ta lar da nor mal
al gı gi ri şi nin bo zul ma sı na ve yo ğun ba kım sen dro -
mu nun or ta ya çık ma sı na da ne den ola bil mek te -
dir.4

Li te ra tür ta ra ma sı so nu cun da; ül ke miz de yo -
ğun ba kım da te da vi gö ren has ta lar için stres ya ra -
tan fak tör le rin ni te lik sel ça lış ma lar ile el de edil di ği,
stan dart bir öl çüm ara cı kul la nıl ma dı ğı gö rül mek -
te dir. Bu bağ lam da, yo ğun ba kım üni te le rin de ki
has ta la rın al gı la dık la rı çev re sel stre sör le rin ob jek -
tif ola rak de ğer len di ri le bil me si için sağ lık pro fes -
yo nel le ri ta ra fın dan kul la nı la bi le cek ge çer li ve
gü ve ni lir stan dart öl çüm araç la rı na ih ti yaç du yul -
mak ta dır. Bu amaç la ge liş ti ril miş öl çek ler den bi ri -
si “Yo ğun Ba kım Üni te sin de Çev re sel Stre sör ler
Öl çe ği (YBÜÇSÖ - In ten si ve Ca re Unit En vi ron -
men tal Stres sor Sca le)”dir.2 Yo ğun ba kım has ta la rı
için stres ya ra tan fak tör le rin be lir len me si için
Ame ri ka’ da Bal lard ta ra fın dan ge liş ti ri len “Yo ğun
Ba kım Üni te sin de Çev re sel Stre sör ler Öl çe ği” 40
mad de içer mek te dir.2 Bu öl çek da ha son ra Coc hran
ve Ga nong ta ra fın dan tek rar re vi ze edi le rek son
şek li 42 mad de ola rak de ğiş ti ril miş tir.3

Ül ke miz de, yo ğun ba kım da has ta la rın te da vi
ve ba kım ge rek si nim le ri kar şı lan ma sı na rağ men,
ma ruz kal dık la rı çev re sel stre sör ler pek dik ka te
alın ma mak ta dır. Oy sa yo ğun ba kım da te da vi gö ren
has ta için stres ya ra tan çev re sel fak tör le rin hem şi -

re ta ra fın dan bi lin me si ve uy gun ön lem le rin alın-
ma sı, has ta nın iyi leş me sü re ci ni olum lu yön de et-
ki le ye cek tir. Bu du rum göz önü ne alın dı ğın da, bu
ça lış ma, yo ğun ba kım üni te le rin de ya tan has ta lar
için stres ya ra tan çev re sel fak tör le rin be lir len me -
sin de kul la nı la bi le cek YBÜÇ SÖ’ nün Türk top lu mu
için ge çer lik ve gü ve nir li ği ni in ce le mek ama cıy la
ya pıl mış tır. 

GEREÇ VE YÖNTEM

Me to do lo jik ola rak ya pı lan bu ça lış ma, 1 Ka sım
2009-31 Ocak 2010 ta rih le ri ara sın da, bir üni ver si -
te has ta ne si nin bi rin ci ve ikin ci dü zey yo ğun ba -
kım üni te le rin de (kar di yo lo ji, ge nel cer ra hi ve
kalp- da mar cer ra hi si), bir eği tim ve araş tır ma has-
ta ne si nin kar di yo lo ji yo ğun ba kım üni te sin de ger-
çek leş ti ril di.

Yo ğun ba kım üni te sin de en az 24 sa at, en faz -
la 72 sa at ya tan yo ğun ba kım sen dro mu ge liş me -
miş,2 ile ti şi me ve iş bir li ği ne açık, 18 ya şın dan
bü yük, da mar içi (IV) ka nü lü bu lu nan, ok si jen in-
ha las yo nu alan, mo ni tö ri ze edil miş, şid det li ağ rı sı
ol ma yan, me ka nik ven ti la tö re bağ lı ol ma yan ve
araş tır ma ya ka tıl ma ya gö nül lü 150 yo ğun ba kım
has ta sı ça lış ma ya alın dı.      

VE Rİ TOP LA MA ARAÇ LA RI

Araş tır ma ve ri le ri nin top lan ma sın da sos yo de mog -
ra fik özel lik le ri be lir le me ye yö ne lik ha zır la nan
“Has ta Ta nı tım For mu ” ile yo ğun ba kım üni te sin -
de te da vi gö ren has ta la rın al gı la dık la rı çev re sel
stre sör le ri be lir le mek için YBÜÇSÖ kul la nıl dı. 

HHaass  ttaa  TTaa  nnıı  ttıımm  FFoorr  mmuu::  Has ta nın ya şı, cin si ye -
ti, eği tim du ru mu, me de ni ha li, kro nik bir has ta lı -
ğı nın olup ol ma dı ğı ve mev cut has ta lı ğı na iliş kin
so ru lar yer al mak ta dır.

YYoo  ğğuunn  BBaa  kkıımm  ÜÜnnii  ttee  ssii  ÇÇeevv  rree  sseell  SSttrree  ssöörr  lleerr  ÖÖll--
ççee  ğğii:: Ame ri ka’ da, 1981 yı lın da Bal lard ta ra fın dan
ge liş ti ri len YBÜÇ SÖ 40 mad de içer mek te olup
1985 yı lın da Nas tasy ta ra fın dan re vi ze edil miş tir.3

Bu öl çek 1989 yı lın da, Coc hran ve Ga nong ta ra fın -
dan tek rar re vi ze edil di ğin de ise son şek li 42 mad -
de ola rak be lir len miş tir.3 Öl çe ğin ori ji nal di li
İngi liz ce’ dir. Bu öl çek yo ğun ba kım üni te le rin de
te da vi gö ren has ta la rın al gı la dık la rı stre sör le ri ta-
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nım la mak ve ay nı za man da hem şi re le rin bu stre-
sör le ri azalt ma da ne ka dar et ki li ola bil di ği ni be lir -
le mek ama cıy la ge liş ti ril miş tir.3

Bu ça lış ma da, 1989 yı lın da Coc hran ve Ga-
nong ta ra fın dan tek rar re vi ze edi len YBÜÇ SÖ kul-
la nıl dı. Bu öl çek top lam 42 mad de den oluş mak ta
olup, de re ce len dir me si 4’lü li kert şek lin de dir. Hiç
et ki le mez (1), çok az et ki ler (2), sık lık la et ki ler (3),
çok faz la et ki ler (4) şek lin de dir ve her mad de için
ve ri len pu an esas alın mak ta dır. Öl çe ğin top lam pu -
a nı en dü şük 42, en yük sek 168 pu an dır.

Öl çek uyar la ma ça lış ma la rın da psi ko lin gu is tik
özel lik ler (dil ge çer li ği) ve psi ko met rik özel lik ler
(ge çer lik-gü ve nir lik) in ce le nir, kül tür le ra ra sı özel-
lik le rin kar şı laş tı rıl ma sı ya pı lır.15 Psi ko met rik özel-
lik le re iliş kin gü ve nir lik ve ge çer lik ol mak iki
te mel bil gi aran mak ta dır.16,17 Psi ko met rik özel lik -
le ri sı nan mış ol sa da, eğer test le rin gü ve nir li ği ve
ge çer li ği dü şük dü zey de ise kul la nıl ma sı sa kın ca lı -
dır.17

Ge çer lik bir ölç me ara cı nın, han gi özel lik le ri
ölç me yi plan lı yor sa ger çek ten o özel lik le ri öl çe bi -
li yor ol ma sı dır.17,18 Bir ölç me nin ge çer li sa yı la bil -
me si nin ilk ko şu lu gü ve nir lik ol ma sı na kar şın,
gü ve nir lik hiç bir za man ge çer li ği ga ran ti le ye mez.
Ge çer lik bir öl çüm ara cı için ya pıl ma sı zo run lu
olan an cak, öl çü mün her za man ve her du rum için
ge çer li ol du ğu nu söy le me yi en gel le yen ve as la so -
nu ol ma yan bir sü reç tir, ya ni öl çe ğin her kul la -
nım da ye ni den sı nan ma sı de mek tir. Bir öl çüm
ara cı “bel li bir amaç ve bel li ko şul la r” için ge çer li -
dir.19 Bu li te ra tür bil gi le ri doğ rul tu sun da YBÜÇ-
SÖ’ nün ge çer lik ve gü ve nir lik ça lış ma la rı ya pıl dı. 

Ve ri ler, yüz yü ze gö rüş me yön te mi ile araş tır -
ma cı lar ta ra fın dan top lan dı. Her bir has ta ile gö-
rüş me or ta la ma 20 dk. sür dü.

ARAŞ TIR MA NIN ETİK YÖ NÜ

Bu ça lış ma da, YBÜÇ SÖ’ nün Türk çe’ ye uyar lan ma -
sı ko nu sun da Ja ne Coc hran’ dan elek tro nik pos ta
yo lu ile ya zı lı izin alın dı.

Araş tır ma nın ya pıl dı ğı üni ver si te has ta ne si,
eği tim ve araş tır ma has ta ne sin den ge rek li ku rum
izin le ri ya zı lı ola rak alın dı. Etik Ku rul Ona yı, Sağ-
lık Ba kan lı ğı Bur sa Kli nik Araş tır ma la rı Etik Ku ru -

lu’n dan alın dı. Araş tır ma ya ka tı la cak yo ğun ba kım
has ta la rı na araş tır ma nın ama cı  hak kın da bil gi ve-
ril di, Bil gi len di ril miş Gö nül lü Onam For mu im za -
la tı la rak etik il ke ko şu lu ye ri ne ge ti ril di. 

VE Rİ LE RİN DE ĞER LEN Dİ RİL ME Sİ

Ve ri le rin is ta tis tik sel ana li zi için aşa ğı da be lir ti len
test ler kul la nıl dı. 

Ge çer lik Ça lış ma sı: Kap sam/içe rik ge çer li ği
için Ken dall W Ana li zi kul la nıl dı.

Gü ve nir lik Ça lış ma sı: Öl çek iç tu tar lı lı ğı için
Cron bach’s al fa kat sa yı sı ve Spe ar man-Brown kat-
sa yı sı, mad de top lam pu an ana li zi için Pe ar son ko-
re las yon ana li zi kul la nıl dı.

ARAŞ TIR MA NIN SI NIR LI LIK LA RI

Yo ğun ba kım üni te sin de te da vi sa at le ri nin, dok tor
vi zit le ri nin ve is te nen tet kik le rin faz la ol ma sı ve
has ta la rın du rum la rı nın ağır ol ma sı ne de niy le has-
ta lar ile gö rüş me ya pıl ma sın da zor luk ya şan dı. Da-
hi li yo ğun ba kım üni te le rin de has ta ya tış la rı
sü re si nin uzun ol ma sı, cer ra hi yo ğun ba kım üni te -
le rin de kı sa sü re li ya tış la rın (24 sa at) ol ma sı ne de -
ni ile ça lış ma kri ter le ri ne uy gun olan has ta la ra
ulaş mak zor ol du. Gö nül lü lük esa sı na da ya nan bir
ça lış ma ol du ğu için, ile ti şim zor lu ğu olan me ka nik
ven ti las yon da ki has ta lar ça lış ma ya alın ma dı. 

BULGULAR VE TARTIŞMA

Araş tır ma kap sa mı na alı nan 150 yo ğun ba kım has-
ta sı nın yaş or ta la ma sı 57,5±13,46 (min. 18 - maks.
75) yıl olup, %37,3 (n=56)’ü ka dın, %91,3 (n=137)’ü
ev li dir. Has ta la rın %10,7 (n=16)’si okur-ya zar de-
ğil ken, %43,3 (n=65)’ü il ko kul, %13,3 (n=20)’ü or-
ta o kul, %20,7 (n=31)’si li se ve %12 (n=18)’si
üni ver si te me zu nu dur. Kro nik has ta lı ğı olan lar
%70,8 (n=105)’dir.

YBÜÇ SÖ’den el de edi len pu an or ta la ma sı
73,39±20,11’dir. Öl çek ten el de edi len en dü şük pu -
an 42, en yük sek pu an ise 136’dır.

GE ÇER LİK ANA LİZ LE Rİ

Bu ça lış ma da, YBÜÇ SÖ’ nün ge çer lik ana liz le ri
kap sa mın da; dil ge çer li ği ve kap sam ge çer li ği yön-
tem le ri kul la nıl dı.15,16
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Yo ğun Ba kım Üni te sin de Çev re sel Stre sör ler
Öl çe ği ’i nin Türk çe’ ye uyar lan ma sı ko nu sun da ön-
ce lik le, öl çe ğin re viz yo nu nu ya pan Ja ne Coc hran’ -
dan ge rek li ya zı lı izin elek tro nik pos ta yo lu ile
alın dı. Öl çek uyar la ma ça lış ma la rın da, ön ce lik le
kul la nı la cak öl çe ğin ya za rın dan ya zı lı izin alın ma -
lı dır.15,16

Yo ğun Ba kım Üni te sin de Çev re sel Stre sör ler
Öl çe ği’ nin Türk top lu mu na uyar lan ma sı na yö ne lik
ola rak ge çer li ği ni be lir le mek ama cıy la, araş tır ma -
nın ilk aşa ma sın da dil ge çer li ği ya pıl dı. Bir öl çe ğin
baş ka bir di le (dil le re) çe vi ril me si, o öl çe ğin do ğa -
sı nı de ğiş ti rir. Bu ka çı nıl maz de ği şim, kav ram laş -
tır ma ve an la tım fark lı lık la rın dan ile ri ge lir.
Fark lı lık la rın en aza in di ri le bil me si için öl çek mad-
de le ri nin ti tiz lik le in ce len me si, çev ri len dil de an-
lam lı ol ma sı için ge re ken dö nüş tür me le rin
ya pıl ma sı ve çev ri len di li kul la nan bi rey le rin
norm la rı na gö re stan dar di ze edil me si, uyar la ma iş-
le mi nin te me li ni oluş tu rur.15 Bu bil gi ler doğ rul tu -
sun da ça lış ma mız da, ori ji nal di li İngi liz ce olan
öl çe ğin dil ge çer li ği için, Türk çe ve İngi liz ce’ yi çok
iyi bi len dört uz man ki şi ta ra fın dan ön ce öl çek
Türk çe’ ye çev ril di. Her mad de için en uy gun çe vi -
ri be nim se ne rek öl çe ğin son şek li oluş tu rul du. El -
de edi len Türk çe öl çek her iki di li çok iyi bi len
baş ka bir uz man ki şi ta ra fın dan İngi liz ce’ ye çev ril -
di. Türk çe den İngi liz ce’ ye çev ri len öl çek ile ori ji nal
öl çek ben zer li ği ba ğım sız iki göz lem ci ta ra fın dan
de ğer len di ril di. Da ha son ra İngi liz ce’ ye çev ri len öl -
çek Coc hran ’e gön de ril di ve gö rüş le ri alın dı. Bu na
gö re, öl çe ğin, ori ji nal ha lin de bu lu nan 42 mad de -
nin Türk çe ver si yo nun da da ay nı şekil de 42 mad de
ola rak kul la nıl ma sı na ka rar ve ril di. 

Yo ğun Ba kım Üni te sin de Çev re sel Stre sör ler
Öl çe ği’ nin kap sam/içe rik ge çer li ği ni de ğer len dir -
mek için uz man gö rü şü ne baş vu rul du. Kap sam ge-
çer li ği uz man la rın yar gı la rı na da ya nan bir
öl çüt tür.17 Türk çe’ ye çe vi ri si ya pı lan öl çe ğin kap-
sam ge çer li ği için beş uz man gö rü şü ne baş vu rul du.
Uz man gö rüş le ri için YBÜÇ SÖ’nün her bir mad de -
si nin an lam ve an la şı lır lı ğı nı 1 ile 4 ara sın da pu an
ve re rek de ğer len dir me le ri is ten di. Uz man lar tüm
öl çek mad de le ri ne 3 ya da 4 pu an ver dik le ri için öl-
çe ğin hiç bir mad de sin de de ği şik li ğe ge rek du yul -
ma dı. Uz man la rın de ğer len dir me pu an la rı Ken dall

W ana li zi ile de ğer len di ril di ğin de uz man pu an la -
rı nın is ta tis tik sel ola rak fark lı ol ma dı ğı (Ken dall
W= 0,139; p= 0,265) ve uz man de ğer len dir me le ri
ara sın da uyum ol du ğu sap tan dı.   

Uz man de ğer len dir me sin den son ra, yo ğun ba -
kım üni te sin de te da vi gö ren 20 has ta ya öl çe ğin ön
uy gu la ma sı ya pıl dı ve an la şıl ma yan bir mad de ol-
ma dı ğı be lir len di. Ön uy gu la ma ya pı lan has ta lar
ça lış ma kap sa mı na alın ma dı.

GÜ VE NİR LİK ÇA LIŞ MA SI 

Gü ve nir lik; de ğiş mez lik, ye ter li lik, kes ti rim, eş de -
ğer lik ve tu tar lı lı ğın sağ lan ma sı nı an la tır. Te mel de
gü ve nir lik he sap la ma sı, bir öl çe ğin ken di ken di -
siy le (için de ki mad de le rin bir bir le ri ile) olan iliş ki -
si dir.17 Bu ça lış ma nın gü ve nir lik ana liz le rin de iç
tu tar lık ana liz le ri ya pıl dı ve sı nıf la ra ra sı gü ve nir -
lik için ya rı ya böl me (split half) yön te mi (Spe ar -
man Brown Kat sa yı sı), sı nıf içi gü ve nir lik için
Cron bach al fa kat sa yı sı kul la nıl dı. Ay rı ca mad de
ana liz le ri için mad de-top lam pu an kat sa yı la rı he-
sap lan dı.16,18-20

Yo ğun ba kım üni te le rin de has ta lar kı sa sü re li
yat tı ğı için test-tek rar test yön te mi uy gun bu lun -
ma dı ve sı nıf la ra ra sı gü ve nir lik için ya rı ya böl me
yön te mi ter cih edil di. Ya rı ya böl me yön te min de,
öl çek te yer alan so ru lar iki ye ay rıl dı ve bu iki par -
ça ara sın da ki ko re las yon lar he sap lan dı. İki ye ayır -
ma iş le min de, 1-21 ara sı so ru lar Grup 1, 22-42 ara sı
so ru lar Grup 2 ola rak kul la nıl dı. Gü ve nir lik kat sa -
yı sı nı he sap la ma da, her iki ya rı da ki mad de le rin
top la mı na iliş kin Cron bach al fa gü ve nir lik kat sa yı -
sı bu lun du. Cron bach al fa gü ve nir lik kat sa yı sı Grup
1 için 0,87, Grup 2 için 0,90 bu lun du. Son ra Spe ar -
man Brown kat sa yı sı yar dı mıy la tes tin bü tü nü ne
iliş kin gü ve nir lik kat sa yı sı he sap lan dı. Spe ar man
Brown kat sa yı sı 0,91 olup yük sek gü ve nir li ğe sa-
hip tir.

Yo ğun Ba kım Üni te sin de Çev re sel Stre sör ler
Öl çe ği’ nin mad de ana li zi için ya pı lan mad de-top -
lam pu an ko re las yon la rı Tab lo 1’de gös te ril di. 

Öl çe ğin mad de-top lam pu an ko re las yon la rı -
nın 0,231 ile 0,750 ara sın da de ğiş ti ği be lir len di. Öl-
çek te ki en dü şük ko re las yon kat sa yı sı na sa hip olan
27. mad de nin öl çek ten çı ka rı lıp çı ka rıl ma ya ca ğı na
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ka rar ver mek için bu mad de öl çek ten çı ka rı la rak
ye ni den ana liz ya pıl dı. Öl çek ten 27. mad de çı ka rı -
la rak ana liz ya pıl dı ğın da Cron bach al fa gü ve nir lik
kat sa yı sın da bir ar tış ol ma dı ğı be lir len di ve bu ne-
den le 27. mad de nin öl çek te kal ma sı na ka rar ve ril -
di. Öl çe ğin iç tu tar lık gü ve nir lik kat sa yı sı olan
Cron bach al fa de ğe ri 0,94 ola rak bu lun du (Tab lo
2). Bu bul gu, YBÜÇ SÖ’ nün ye ter li gü ve nir lik gös-
ter ge le ri ne sa hip bir öl çüm ara cı ol du ğu nu gös ter -
mek te dir. 

Bal lard, Coh ran ve Ga nong YBÜÇ SÖ ile yap-
tık la rı ça lış ma la rın da ise gü ve nir lik kat sa yı sı he-
sap la ma la rı na rast la na ma dı.2,3 YBÜÇ SÖ’ nün (42
mad de lik) Çin, Ür dün ve Bre zil ya’ da da ge çer lik
gü ve nir lik ça lış ma la rı nın ya pıl mış ol du ğu be lir len -
di. Hwe i di, Ür dün’ de, YBÜÇ SÖ uyar la ma ça lış ma -
sın da Cron bach al fa kat sa yı sı nı 0,96 ola rak
sap ta mış tır.5 So ve Chan, Çin ce uyar la ma sı nı yap-
tık la rı YBÜÇ SÖ’nün Cron bach al fa kat sa yı sı nı 0,97
ola rak bil di ril miş tir.7 Ma ros ti ve Dan tas Bre zil ya’ -
da, ko ro ner yo ğun ba kım üni te sin de ya tan has ta lar
ile yap tık la rı ça lış ma da, öl çe ğin Chron bach al fa
kat sa yı sı nı 0,93 ola rak bul muş tur.8

Ça lış ma so nuç la rı mız, So ve Chan, Ma ros ti ve
Dan tas ve Hwe i di’nin ça lış ma so nuç la rı ile ben zer -
lik gös ter mek te dir ve Cron bach al fa kat sa yı sı ol-
duk ça yük sek tir.

Bu ça lış ma da; İngi liz ce’ den Türk çe’ ye uyar la -
ma sı ya pı lan YBÜÇ SÖ’nün ül ke miz için ye ter li ge-
çer lik ve gü ve nir lik gös ter ge le ri ne sa hip bir öl çüm
ara cı ol du ğu be lir len di.

Bal lard ta ra fın dan ge liş ti ri len, Coc hran ve
Ga nong ta ra fın dan re vi ze edi len YBÜÇ SÖ’nün ül-
ke miz de yo ğun ba kım üni te le rin de ki çev re sel
stre sör le ri be lir le mek için ya pı la cak olan ça lış ma -
lar da kul la nıl ma sı ve da ha ge niş ör nek lem grup la -
rı ile tek rar lı öl çüm ler le test edil me si öne ril-
mek te dir. 

YOĞUN BAKIM ÜNİTESİ ÇEVRESEL STRESÖRLER ÖLÇEĞİ: GEÇERLİK VE GÜVENİRLİK ÇALIŞMASI Sezgi ÇINAR ve ark.

Madde Madde toplam puan korelasyonu Madde çıkarıldığında

No r p Cronbach alfa düzeyi

1 0,359 0,000 0,94

2 0,438 0,000 0,94

3 0,504 0,000 0,94

4 0,322 0,000 0,94

5 0,263 0,000 0,94

6 0,634 0,000 0,94

7 0,381 0,000 0,94

8 0,473 0,000 0,94

9 0,617 0,000 0,94

10 0,506 0,000 0,94

11 0,550 0,000 0,94

12 0,531 0,000 0,94

13 0,335 0,000 0,94

14 0,424 0,000 0,94

15 0,672 0,000 0,94

16 0,739 0,000 0,94

17 0,576 0,000 0,94

18 0,573 0,000 0,94

19 0,500 0,000 0,94

20 0,673 0,000 0,94

21 0,253 0,000 0,94

22 0,357 0,000 0,94

23 0,647 0,000 0,94

24 0,311 0,000 0,94

25 0,563 0,000 0,94

26 0,639 0,000 0,94

27 0,231 0,000 0,94

28 0,510 0,000 0,94

29 0,499 0,000 0,94

30 0,594 0,000 0,94

31 0,377 0,000 0,94

32 0,488 0,000 0,94

33 0,560 0,000 0,94

34 0,332 0,000 0,94

35 0,750 0,000 0,94

36 0,676 0,000 0,94

37 0,620 0,000 0,94

38 0,669 0,000 0,94

39 0,602 0,000 0,94

40 0,536 0,000 0,94

41 0,571 0,000 0,94

42 0,675 0,000 0,94

TABLO 1: Yoğun Bakım Ünitesinde Çevresel Stresörler
Ölçeği’nin madde toplam puan korelasyon analizi

sonuçları.

Cronbach alfa güvenirlik katsayısı Ölçekteki soru sayısı

0,94 41

0,94 42

TABLO 2: Yoğun Bakım Ünitesinde Çevresel Stresörler
Ölçeği’nin Cronbach alfa güvenirlik katsayısı.

P<0,001.
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